XIII. Pertinet ad hanc quoque classem fumus, ex
incensis carbonibus exhalans, aut vapor, à calce, recens
conclavis cujusdam parietibus, illitâ, emissus, aut à mu-
sto, cerevisiâ, & similibus, profectus, qui aëri mixtus, &
cum spiritu, quo perpetuò uti cogimur, attractus, ad
cerebrum penetrat.

XIV. Meatus vitio, spirituum animalium, in fun-
ctionum organis absentia, accepta fertur, si cerebri ba-
sis ita afficitur, ob præter naturalem constitutionem,
ut spiritui animali vix, ac quandoque ne vix quidem,
transitus concedatur.

XV. Inducitur illa, si dictus nervorum principii lo-
cus, vel comprimatur, vel obstruatur.

XVI. Comprimitur, vel ab ipsâ calvariâ, vel à san-
guine..

XVII. A calvariâ comprimitur, si vehementiore
ictu, aut casu graviore, vel fracta, vel depressa in sece-
recedat, cerebrumque vicinum fundat, & coarctet.

A san-

XIX. A sanguine compressio oritur , aut ex vasis suis effuso, aut in vasis adhuc contento.

XIX. A sanguine ex vasis effuso comprimitur, si ictu, contusione, aut alio quocunque impetu violentiore, vasa rumpantur, sanguisq; non statim per nares, oculares, aut alias vias, ut interdum fieri solet, erumpat, sed basin cerebri petat, prematque.

XX. A sanguine intra vasa adhuc contento, comprimitur, si cerebri vasa, vasta sanguinis copia, ita repleantur, distendantur, turgeant, majusque loci spatiuni acquirant, ut inde angustia insignis & subitanea, ad proximas partes, ipsamque cerebri basin, pertingat.

XXI. Obstruitur vero, si excrementius humor in cerebro, magna farragine coaceratur, ad saepius dictum nervorum principium aethereos feratur, illudque fortius obsideat, de quo vide Galenum 3. de li. aff. 6.

XXII. Et haec decaussis. Ex quibus per se facile & veluti noxie patet: Primo, Quid sit Apoplexia morbus? Nempe, nihil aliud, quam spirituum animalium a cerebro, in functionum animalium organa, sec. nat. influentium, absentia; ab eorundem torpore, aut nervorum & dispositionis principii compressione, aut obstructione, ortum trahens, ob quam omnes animales functiones, tam principales, quam non principales, oscillissem leduntur, multique mortalium ex viventium classe eximuntur.

XXIII. Secundo, Quomodo (velut in omnibus rem oculis subjiciendo) Apoplexia fiat? Nimirum: licet Anima, in omnibus totius humani corporis partibus, quam diu homo vivit, omnibus istis facultatibus, emanatione simplici ab ejus essentia egredientibus, instructa sit

& maneat, nullaq; ratione lædi; exui, orbari possit; sed ex parte sui semper apta nata sit, vires suas exercere, operationesq; substratis & informatis membris organicis, tanquam materiae recipienti, imprimere: Tamen, quia omne recipiens recipiat, non secundum impressionem impressum, sed secundum receptionem suæ receptivitatis, ut loquuntur: Receptivitas autem impræsentiarum, à spirituum animalium influentium præsentia dependeat: Ideoque negatâ hac spirituum præsentia, negatur etiam animalium functionum instrumentorum receptivitas. Negatâ vero receptivitate, negatur statim ipsa quoque impressionis facultatis animalis receptio, quæ est animalium functionum privatio. Sed & hisce diutius inherere non est integrum, succedit